
72

V kolekcích českých sběra-
telů vzduchových zbraní se 
stále častěji objevují exem-
pláře málo vídané  
i v zahraničí. Jeden z nich 
je švédská opakovací vzdu-
chová pistole Excellent 
Phantom ráže .173/4,4 mm, 
ke které jsem se dostal 
díky panu Kodydkovi, pro-
vozovateli internetového 
muzea vzduchovek, 
www.vzduchovka.info. 

Ing. Svatopluk KRUTIŠ

Výrobcem byla společnost Ex-
cellent Geväret AB ze Stock-
holmu, zabývající se vzducho-

vými zbraněmi v letech 1905–1974, 
pouze s krátkým přerušením během 
druhé světové války. Je známo dvacet 
typů jejich dlouhých a dva typy krát-
kých zbraní. 

Model Phantom působí na první po-
hled jako běžná samonabíjecí pistole 
střední velikosti. Tlakově odstříknuté 
tělo ze zinkové slitiny v sobě skrývá 
pohyblivou hladkou hlaveň, na niž  
v zadní závěrové části, tlakovém válci, 
navazuje prstencový píst, odpružený 
soustřednou pružinou. Hlaveň s ve-
dením drží v těle kruhová matice na 
čele závěru. 

Odpružený spoušťový jazýček, 
upevněný příčným kolíkem v těle, pří-
mo zapadá do ozubu na vedení pístu. 
Dvojzvratná ocelová napínací páka je 
zavěšena před spoušťovým jazýčkem 
a kratším ramenem působí přímo na 
pouzdro s hlavní. Delší část, tvarovaná 
jako lučík spouště, přechází plynule 
přes přední část rukojeti do hmatníku, 

www.streleckarevue.cz   |   duben 2022

Vzduchovky

Excellent Phantom

imitujícího zvětšenou zásobníkovou 
patku. Zbraň není vybavena žádnou 
pojistkou.

Zásobník je umístěn nad pohybli-
vým pouzdrem hlavně na horní straně 
těla, mezi pevnou muškou a hledím 

nad imitací hmatníkových drážek. 
Plní se k tomu určeným otvorem na 
horní liště. Pro snazší úchop je zbraň 
osazena černými jednodílnými termo-
setovými střenkami, přidržovanými 
na průběžném svorníku kruhovou 
maticí. Úchopové plochy jsou zdrs-
něny rybinou.

Pistole nese na levé straně nápis 
Phantom REPETER 4.4 EXCELLENT Nabíjecí otvor

Švédský Phantom v porovnání s ostrou pistolí Walther PP

Napínací páka v zadní poloze




